
                        LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l'utilizzo dei dati anagrafici del Comune di Cattolica da parte dell'Azienda USL di Rimini 

è motivato da esigenze connesse sia alla tutela della salute pubblica, come le campagne di vaccinazione e 

screening e l'attività di prevenzione in generale, sia all'espletamento di pratiche amministrative previste da 

disposizioni nazionali e regionali come la compensazione della mobilità sanitaria e i flussi informativi richiesti 

dal Ministero della Salute e dalla Regione Emilia Romagna; 

     Vista la Legge 24/12/1954 n.1228 che detta le norme per l'ordinamento delle anagrafi della popolazione 

residente;

Visti gli artt.33-34 del D.P.R. 30/05/1989 n.223, con il quale è stato approvato il vigente Regolamento 

Anagrafico che stabiliscono quanto segue:

1. l'Ufficiale d'Anagrafe rilascia a chiunque ne faccia richiesta i 

   certificati di residenza o lo stato di famiglia;

2. alle Amministrazioni Pubbliche che ne facciano richiesta motivata 

   per esclusivo uso di pubblica utilità, l'Ufficiale d'Anagrafe 

   rilascia anche periodicamente elenchi degli iscritti nell'anagrafe 

   della popolazione residente;

 Visto il D.L. 30/06/2003 n. 196 denominato "Codice in materia di protezione dei dati personali", che riunisce in 

un Testo Unico la Legge 675/96, le successive disposizioni a tutela della privacy e la regolamentazione slle 

misure minime di sicurezza per il trattamento dei dati personali;

 Considerato che comunque i dati che formano oggetto della presente convenzione non sono "sensibili" o 

"giudiziari" secondo le definizioni dell'art. 4 del D.L. 30/06/2003 n. 196;

Visto l'art. 2 comma 5 della Legge 15/5/1997 n. 127, recante "Misure urgenti per lo snellimento 

dell'attività amministrativa dei procedimenti di decisione e di controllo", con cui si dispone che i Comuni 

favoriscano a mezzo di intese e convenzioni, trasmissione di dati o documenti con le altre Pubbliche 

Amministrazioni, nonchè i gestori o esercenti di pubblici servizi garantendo, il diritto alla riservatezza delle 

persone;

    Visto l'art.43 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, che stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni 

provvedono a distribuire ed a rendere disponibili per via telematica moduli e formulari elettronici validi ad ogni 

effetto di legge per l'interscambio di dati nell'ambito della rete unitaria e con soggetti privati;

                

     Visto il D.L. 27/12/2000 n. 392, convertito con Legge 28/02/2001 n. 26 art. 2 quater, che istituisce 

l'Indice Nazionale delle Anagrafi come infrastruttura tecnologica di interscambio dei dati anagrafici fra i comuni 

e le pbbliche amministrazioni (INA-SAIA);

      Visti i diversi pareri del Garante della privacy in tema di interconnessione e scambio di dati anagrafici, 

ultimo dei quali datato 22/03/2000, con cui si ribadisce che il Comune deve garantire, a richiesta, la possibilità di 

instaurare i sopra riportati collegamenti;

A voti palesi unanimi,

D E L I B E R A

- di approvare l'allegato schema di convenzione tra il Comune di Cattolica/Servizi Demografici e 

l'Azienda USL di Rimini per la consultazione e la trasmissione dei dati appartenenti all'Anagrafe del Comune di 



Cattolica;

- di individuare nella persona della Dott.ssa Claudia Rufer la responsabile del procedimento per gli atti 

di adempimento della presente determinazione. 

___________________________________

_____________________________________________________________________

DEL30853/ASD-DEL     Delibera G.C. n. 148 del 14.12.2004    pag.  

_____________________________________________________________________


